En effet, le plus ancien, le plus authentique de tous les livres, indépendamment de l'inspiration divine dont il porte les caractères, ce LIVRE par excellence, la BIBLE, commence par ces mots l'histoire de l'univers : DANS LE

**PRINCIPE DIEU CRÉA LE CIEL ET LA TERRE.** *In principio creavit Deus cœlum et terram* (GEN. 1).

Or, quel est ce **PRINCIPE** dans lequel Dieu avait tout créé ? si ce n'est Celui qui, en parlant de lui-même, a dit aux Juifs dans l'Évangile : « Je suis le **PRINCIPE** parlant à vous ; **PRINCIPIUM et qui loquor vobis** (Joan., VIII), » et qui a dit encore dans l'Apocalypse : « Je suis le premier et le dernier, le **PRINCIPE** et la fin. *Ego sum primus et novissimus, PRINCIPIUM et finis* (Ap., XXII). » En nous apprenant donc que Dieu a créé **DANS LE PRINCIPE** le ciel et la terre, l'Écriture sainte a voulu nous dire, d'après les grands docteurs de l'Église, saint Basile, saint Ambroise et saint Augustin, que Dieu a tout fait dans **SON FILS**, *in principio, id est in Filio* (Ap. a Lapid., in I GENES.).

Cette interprétation est conforme à l'Écriture elle-même, car saint Paul a dit : « L'universalité des choses visibles et « invisibles dans le ciel et dans la terre n'a été faite que « dans le Verbe ; » et saint Jean a dit, lui aussi : « Tout a « été fait par le Verbe, et sans le Verbe rien n'a été fait de « ce qui est fait. *In IPSO condita sunt omnia, in cœlis et « in terra, visibilia et invisibilia* (Colos., I); *omnia per « Ipsum facta sunt ; et sine Ipso factum est nihil quod « factum est* (Joan., 1). »

Il est vrai que, selon d'autres interprètes, les mots *in principio* de la Genèse signifieraient *au commencement*, et indiqueraient que Dieu a *commencé* par la création du ciel et de la terre la série de ses opérations *ad extra*. Mais ce sens littéral n'exclut pas l'autre sens, le sens mystérieux et allégorique du même passage. Car l'on sait que le propre de l'Écriture, de ce livre, unique, parce qu'il est le seul divin, est de comprendre plusieurs sens sous les mêmes mots, et de présenter ces sens comme ayant tous été dans

l'intention de l'Écriture sacrée, ou, du moins, du Saint-Esprit qui l'a inspirée.

Si Dieu n'a pas fait le monde d'UN *principe*, mais DANS LE PRINCIPE, dans son Verbe, dans son Fils, il n'a pas fait le monde d'une matière préexistante, mais du néant, *dans* la puissance de sa parole.

Si Dieu a *tout fait dans* son Verbe, il n'a pas *fait* ce Verbe lui-même; autrement, comme argumente saint Augustin, Dieu aurait eu besoin d'un autre Verbe pour faire ce Verbe, puisqu'il a *tout fait par le Verbe, que rien de ce qui est fait n'a été fait sans le Verbe*. Dieu a donc un Verbe, non pas créé par lui, mais né de lui, en lui, consubstantiel avec lui.